

Số: 67/BC-TA

Vĩnh Châu, ngày 02 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác thụ lý, xét xử năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

I. VIỆC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Đặc điểm, tình hình chung của đơn vị:

- Tòa án nhân dân thị xã Vĩnh Châu là cơ quan xét xử các loại vụ việc thuộc thẩm quyền, bảo vệ công lý theo quy định tại Hiến pháp năm 2013, Luật tổ chức Tòa án nhân dân và các quy định khác của pháp luật.

- Đơn vị được giao chỉ tiêu là 14 biên chế; biên chế đang thực hiện là 14/14 (gồm 07 Thẩm phán và 07 Thư ký; Ban Lãnh đạo gồm Chánh án và 02 Phó Chánh án); hợp đồng lao động là 03 (gồm nhân viên lái xe, bảo vệ và nhân viên phục vụ).

2. Việc tổ chức, triển khai thực hiện nhiệm vụ:

Trong năm 2024, Tòa án nhân dân thị xã Vĩnh Châu tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các Nghị quyết của Đảng, của Quốc hội về công tác tư pháp và cải cách tư pháp; Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 06/11/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc; Chỉ thị số 03/2018/CT-CA ngày 05/12/2018 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giải quyết, xét xử các vụ án hành chính; Kế hoạch số 28/KH-TA ngày 06/11/2023 về việc tổ chức phát động phong trào thi đua năm 2024 của Tòa án nhân dân tỉnh Sóc Trăng và Kế hoạch số 15/KH-TA, ngày 07/11/2023 của Tòa án nhân dân thị xã Vĩnh Châu tổ chức phát động phong trào thi đua năm 2024.

3. Những thuận lợi, khó khăn trong lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác của Tòa án nhân dân tại đơn vị.

3.1. Về thuận lợi:

- Đơn vị luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo, hỗ trợ của Tòa án nhân dân tỉnh Sóc Trăng, Thị ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Thị ủy thị xã Vĩnh Châu



tạo điều kiện cho đơn vị xây dựng kế hoạch và triển khai công tác đạt kết quả tốt.

- Tất cả cán bộ, công chức trong đơn vị luôn nêu cao trách nhiệm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, từng cá nhân không ngừng phấn đấu học tập và tập thể đơn vị luôn có sự đoàn kết nội bộ cao, quyết tâm hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện đúng quy định các quy chế phối hợp mà Tòa án đã ký với các ngành có liên quan, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chung của từng ngành.

3.2. Về khó khăn:

- Số lượng án năm 2024 phát sinh nhiều hơn năm 2023, nhưng số lượng Thẩm phán của đơn vị chưa đủ, nên ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết án của đơn vị.

- Trong quá trình giải quyết án thì đơn vị gặp khó khăn, vướng mắc là việc triệu tập các đương sự để tham gia phiên họp, hòa giải, xét xử. Vì hiện nay do điều kiện kinh tế gặp khó khăn, phần lớn những người có liên quan trong vụ án đã bỏ địa phương đi làm ăn xa, Tòa án không thể tổng đạt trực tiếp các văn bản tố tụng mà phải niêm yết công khai, nên phải triệu tập đương sự nhiều lần làm cho thời gian giải quyết vụ án bị kéo dài. Ngoài ra có những vụ án đương sự có mặt tại địa phương, nhưng họ không nhận giấy triệu tập, không hợp tác trong việc cung cấp tài liệu, chứng cứ và không tham dự phiên tòa theo giấy triệu tập của Tòa án cũng ảnh hưởng rất lớn đến thời gian giải quyết vụ án.

- Nhưng vấn đề khó khăn nhất vẫn là công tác giải quyết án tranh chấp về đất đai, do các văn bản hướng dẫn giải quyết chưa nhất quán. Vì vậy, trước khi xét xử các loại án này đa số đều phải trao đổi nghiệp vụ với Tòa án nhân dân tỉnh.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2024.

1. Công tác thụ lý, giải quyết các loại án (từ ngày 01/12/2023 đến ngày 30/11/2024)

- Trong năm 2024 đơn vị đã thụ lý giải quyết các loại vụ việc theo tố tụng và các vụ việc theo Luật hòa giải đối thoại tại Tòa án tổng cộng là 1.365 vụ việc (tăng 86 vụ việc so với năm 2023); đã giải quyết 1.131 vụ việc (tăng 95 vụ việc so với năm 2023), đạt tỷ lệ 82,85%; còn tồn: 234 vụ việc (giảm 09 vụ việc so với năm 2023). Bình quân mỗi Thẩm phán giải quyết 13 vụ việc/tháng.

- Án quá thời hạn chuẩn bị xét xử: không có (giảm 16 vụ việc so với năm 2023).

- Án tạm đình chỉ: 29 vụ việc (giảm 25 vụ việc so với năm 2023).

2. Công tác thụ lý, giải quyết từng loại án cụ thể như sau:

2.1. Án Hình sự:

- Tổng số thụ lý: 98 vụ - 188 bị cáo (tăng 12 vụ so với năm 2023).
 - Đã giải quyết: 90 vụ - 180 bị cáo (tăng 15 vụ so với năm 2023), đạt tỷ lệ 91,83%. Trong đó:
 - + Xét xử: 87 vụ - 157 bị cáo.
 - + Hoàn trả hồ sơ cho Viện kiểm sát: 03 vụ - 23 bị cáo (trong đó Viện kiểm sát chấp nhận 02 vụ; không chấp nhận 01 vụ).
 - + Đình chỉ: 00 vụ - 00 bị cáo.
 - Còn tồn: 08 vụ - 08 bị cáo (giảm 03 vụ với năm 2023).
- Không có án quá thời hạn chuẩn bị xét xử và án tạm đình chỉ.

2.2. Án Dân sự (bao gồm án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại và lao động):

- Tổng số thụ lý: 934 vụ việc (tăng 42 vụ việc so với năm 2023).
- Đã giải quyết: 709 vụ việc, đạt tỷ lệ 75,91% (tăng 49 vụ việc so với năm 2023).
- Còn tồn: 225 vụ việc (giảm 07 vụ việc so với năm 2023).
- Không có án quá thời hạn chuẩn bị xét xử; án tạm đình chỉ: 29 vụ việc.

2.3. Án Hành chính:

- Tổng số thụ lý: 02 vụ (tăng 01 vụ so với năm 2023).
 - Đã giải quyết: 02 vụ (tăng 01 vụ so với năm 2023).
 - Còn tồn: 00 vụ việc (không tăng không giảm so với năm 2023).
- Không có án quá thời hạn chuẩn bị xét xử và án tạm đình chỉ.

2.4. Về áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân.

- Tổng số thụ lý: 70 việc (tăng 23 việc so với năm 2023).
- Đã giải quyết: 69 việc (tăng 22 việc so với năm 2023).
- Còn tồn: 01 việc (tăng 01 việc so với năm 2023).

2.5. Về thụ lý, ban hành quyết định hòa giải thành theo Luật Hòa giải đối thoại tại Tòa án:

Trong năm 2024 Hòa giải viên của đơn vị đã hòa giải thành 261 vụ việc, Tòa án đã ban hành 261 quyết định công nhận hòa giải thành; không có trường hợp nào

Hòa giải viên hòa giải thành, Tòa án không ban hành quyết định công nhận hòa giải thành.

3. Chất lượng giải quyết và xét xử các loại án:

- Số vụ việc hòa giải, đối thoại thành (không tính các vụ việc hòa giải, đối thoại theo Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án): 195 vụ.
- Tổng số án bị hủy, sửa không có lỗi của Tòa án: 00 vụ việc.
- Tổng số án bị hủy do có lỗi của Tòa án: 00 vụ việc.
- Tổng số án bị sửa do có lỗi của Tòa án: 02 vụ việc, chiếm tỷ lệ 0,22%.
- Không có án quá thời hạn chuẩn bị xét xử (giảm 16 vụ so với cùng kỳ).
- Số vụ án hình sự hoàn trả hồ sơ cho Viện kiểm sát để điều tra bổ sung: 03 vụ
- 25 bị cáo (Viện kiểm sát chấp nhận 02 vụ; không chấp nhận 01 vụ).
- Trong năm 2024, đơn vị đã tổ chức xét xử lưu động 04 vụ án hình sự.

4. Nhận xét, đánh giá công tác thụ lý, giải quyết án các loại vụ việc.

4.1. Đối với công tác thụ lý, giải quyết án hình sự:

- Trong năm 2024 các vụ án hình sự tăng 12 vụ so với năm 2023, tập trung nhiều ở các loại tội: xâm phạm sức khỏe, nhân phẩm, danh dự của con người như cố ý gây thương tích...; xâm phạm sở hữu như trộm cắp tài sản...; tội phạm về ma túy như tàng trữ trái phép chất ma túy, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy...; xâm phạm an toàn giao thông như vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ...; xâm phạm trật tự công cộng như đánh bạc....

+ Đối với tội cố ý gây thương tích nguyên nhân chủ yếu là do giữa bị cáo và bị hại phát sinh mâu thuẫn thì bị cáo dùng hung khí nguy hiểm gây thương tích cho bị hại.

+ Đối với tội trộm cắp tài sản thì nguyên nhân là do các bị cáo không có việc làm, lười lao động, muốn có tiền để tiêu xài nhưng không phải lao động chính đáng, từ đó nảy sinh ý định trộm cắp tài sản của người khác để có tiền tiêu cá nhân.

+ Đối với các tội có liên quan đến ma túy thì nguyên nhân là do bị cáo bị nghiện ma túy, nên tìm cách mua ma túy về tàng trữ để sử dụng dần và tổ chức cho những người nghiện ma túy khác cùng sử dụng ma túy.

+ Đối với tội vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ xảy ra do bị cáo khi điều khiển xe mô tô mà có sử dụng rượu, bia, trong máu có nồng độ cồn; bị cáo điều khiển xe mô tô đi không đúng phần đường quy định hoặc lái xe trên đoạn

đường xấu, dẫn đến không làm chủ được tay lái và gây tai nạn dẫn đến chết người.

+ Đối với tội đánh bạc thì nguyên nhân là do nhàn rỗi, các bị cáo tụ tập đánh bài ăn thua bằng tiền; các bị cáo mua bán số đề hàng ngày.....

- Công tác phối hợp liên ngành giữa các cơ quan tiến hành tố tụng được thực hiện đúng theo quy chế phối hợp liên ngành trong công tác giải quyết các vụ án hình sự, nên việc điều tra, truy tố, xét xử được tiến hành nhanh chóng, kịp thời, nghiêm minh.

- Các vụ án được đưa ra xét xử đúng thời hạn luật định và xét xử đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không bỏ lọt tội và không làm oan người vô tội; không có trường hợp nào cho hưởng án treo không đúng quy định của pháp luật.

Trong số 08 vụ án còn tồn tại đơn vị thì các vụ án này mới thụ lý, nên đến thời điểm hiện nay không thể giải quyết dứt điểm được, đã lên lịch xét xử 05 vụ.

4.2 Đối với công tác thụ lý, giải quyết án dân sự (bao gồm án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động):

- Trong năm 2024 án dân sự tăng so với năm 2023, chủ yếu là các tranh chấp về quyền sử dụng đất, tranh chấp hợp đồng tín dụng...; trong vụ án có nhiều quan hệ tranh chấp, các quan hệ tranh chấp trong vụ án có tính chất phức tạp, có nhiều đương sự không có mặt tại địa phương, không hợp tác, nên ảnh hưởng rất lớn đến công tác giải quyết án của đơn vị. Từ đó tiến độ giải quyết vẫn còn chậm so với kế hoạch đã đề ra.

- Tòa án đã thực hiện tốt phương châm kiên trì hòa giải, tích cực giải thích pháp luật, tạo mọi điều kiện để các đương sự tự thỏa thuận với nhau về việc giải quyết vụ án dân sự, kinh doanh thương mại. Đối với vụ án hôn nhân và gia đình sau khi thụ lý vụ việc thì Thẩm phán mời đương sự để giải thích, phân tích hậu quả của việc ly hôn và động viên họ đoàn tụ, khi hòa giải đoàn tụ không thành, nếu xét thấy mâu thuẫn đã thật sự trầm trọng, đời sống chung không thể kéo dài, mục đích của hôn nhân không đạt được thì mới đưa vụ án ra xét xử cho ly hôn; không có trường hợp nào ly hôn nguyên nhân là do bạo lực gia đình.

- Trong năm 2024 đơn vị không có vụ án nào tuyên không rõ ràng, gây khó khăn cho công tác thi hành án dân sự.

- Chất lượng xét xử các vụ việc dân sự ngày càng được nâng lên, nên trong năm 2024 đơn vị không có vụ án nào bị hủy do có lỗi của Tòa án; có 02 vụ án bị sửa do có lỗi của Tòa án.

4.3. Đối với công tác thụ lý, giải quyết các loại việc áp dụng các biện pháp xử

lý hành chính tại Tòa án nhân dân:

Trong năm 2024 Tòa án thụ lý các loại việc này tăng 23 việc so với năm 2023. Phần lớn là đề nghị đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; các hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính của cơ quan đề nghị đảm bảo đúng đúng quy định của pháp luật; các đối tượng bị đề nghị đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc thì có vài đối tượng thuộc trường hợp tái nghiện; sau khi thụ lý Tòa án tiến hành mở phiên họp kịp thời, đúng quy định và không có trường hợp nào Tòa án không chấp nhận theo đề nghị của cơ quan đề nghị.

5. Tiến độ giải quyết án và nguyên nhân dẫn đến án tồn tại đơn vị

Tiến độ giải quyết án luôn được lãnh đạo đơn vị quan tâm, Lãnh đạo phân công giao việc cho Thẩm phán, Thư ký rõ ràng, cụ thể, đồng thời có kế hoạch kiểm tra việc thực hiện công việc được giao. Từng Thẩm phán có xây dựng kế hoạch giải quyết án hàng tuần, hàng tháng, từ đó tiến độ giải quyết án được nhanh chóng, kịp thời.

Tuy nhiên, với tỷ lệ giải quyết án cho thấy án còn tồn đọng vẫn còn tương đối nhiều. Do các nguyên nhân sau:

- Thứ nhất là do lượng án mới thụ lý phát sinh nhiều, nên đến thời điểm hiện nay không thể giải quyết dứt điểm được.

- Thứ hai là sau khi thụ lý Tòa án tiến hành mời các đương sự thì các đương sự không có mặt tại địa phương hoặc không nhận giấy triệu tập, nên phải triệu tập đương sự nhiều lần làm cho thời gian giải quyết vụ án bị kéo dài.

- Thứ ba là đương sự không hợp tác với Tòa án trong việc cung cấp những tài liệu chứng cứ theo quy định của pháp luật, vì vậy ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết án.

- Thứ tư là trong vụ án có nhiều quan hệ pháp luật và nhiều người có liên quan, khi Tòa án tiến hành hòa giải, xét xử các đương sự không có mặt đầy đủ, nên phải hoãn nhiều lần mới giải quyết được vụ án.

- Thứ năm là một số Thẩm phán lập kế hoạch giải quyết án chưa khoa học, dẫn đến việc giải quyết án còn chậm so với kế hoạch đã đề ra.

6. Công tác thi hành án hình sự, hành chính

Công tác thi hành án hình sự được thực hiện nghiêm túc, 100% các bản án có hiệu lực pháp luật được ban hành quyết định thi hành án đúng thời hạn, việc hoãn thi hành án phạt tù đều có căn cứ và đúng quy định của luật. Trong năm 2024 đơn vị đã ban hành 148 quyết định thi hành án phạt tù đối với 148 người phải chấp hành án; số người được hoãn thi hành án là 05 người; số người bỏ trốn chưa truy nã là 00 người.

7. Triển khai, thi hành Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án

Đơn vị đã triển khai Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án và các văn bản hướng dẫn đến tất cả cán bộ, công chức, Hòa giải viên thuộc cấp mình quản lý.

Lãnh đạo đơn vị xác định hòa giải, đối thoại tại Tòa án mang lại rất nhiều lợi ích, hòa giải thành, đối thoại thành giúp giải quyết triệt để, hiệu quả các tranh chấp mà không phải mở phiên tòa xét xử. Kết quả hòa giải thành, đối thoại thành được các bên tự nguyện thi hành; tiết kiệm chi phí, thời gian, công sức của các bên liên quan và Nhà nước; hạn chế tranh chấp, khiếu kiện kéo dài, gây bức xúc trong dư luận. Nên đã chỉ đạo cán bộ tiếp nhận đơn khởi kiện khi nhận đơn phải phổ biến, tuyên truyền về Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án cho người khởi kiện, người yêu cầu biết lợi ích của việc chuyển vụ việc sang hòa giải đối thoại tại Tòa án nhằm nâng cao hiểu biết và tin tưởng của người dân đối với cơ chế hòa giải, đối thoại tại Tòa án. Từ đó, số vụ việc khởi kiện đến Tòa án người khởi kiện yêu cầu chuyển sang hòa giải đối thoại tại Tòa án và giải quyết đạt tỷ lệ cao.

8. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

8.1. Công tác tiếp công dân:

Công tác tiếp công dân được thực hiện đúng quy định của hệ thống Tòa án nhân dân, đơn vị đã bố trí công chức tiếp công dân hàng ngày, hướng dẫn cho công dân về việc thực hiện khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định của Luật tiếp công dân. Trong năm 2024 đơn vị đã thực hiện 52 lượt tiếp công dân; Lãnh đạo đã thực hiện 39 lượt tiếp công dân, các trường hợp đến khiếu nại, phản ánh đều được lãnh đạo và công chức tiếp công dân giải quyết đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

8.2. Công tác giải quyết khiếu nại:

Trong năm 2024, đơn vị đã nhận 05 đơn khiếu nại; đã giải quyết 05 đơn khiếu nại (trong đó: 03 người khiếu nại tự nguyện rút đơn; 02 đơn khiếu nại không đúng, Tòa án đã ban hành Thông báo trả lời đơn cho người khiếu nại).

8.3. Công tác giải quyết tố cáo:

Trong năm 2024 đơn vị có nhận 01 đơn tố cáo của công dân; đã giải quyết 01 đơn tố cáo (người tố cáo tự nguyện rút đơn tố cáo).

9. Công tác phối hợp giữa Tòa án và Đoàn Hội thẩm nhân dân:

- Đoàn Hội thẩm Tòa án nhân dân thị xã Vĩnh Châu có 21 vị, hầu hết các vị Hội thẩm đều tích cực tham gia công tác xét xử, tích cực tham gia tập huấn nghiệp vụ do Tòa án tỉnh tổ chức, nâng cao kiến thức pháp luật và kỹ năng xét xử. Do đó, các vị

Hội thẩm nhân dân đều tuân thủ các quy định của pháp luật khi tham gia xét xử, các quyền và nghĩa vụ đảm bảo “Khi xét xử, Thẩm phán và Hội thẩm nhân dân độc lập và chỉ tuân theo pháp luật”.

- Trong năm 2024 không có trường hợp nào phải hoãn phiên tòa do vắng Hội thẩm nhân dân.

10- Công tác cải cách tư pháp

10.1. Công tác tuyên truyền hoạt động cải cách tư pháp:

Đơn vị đã phối hợp với Báo Công lý, Đài truyền thanh thị xã Vĩnh Châu thường xuyên đưa tin các phiên tòa xét xử các vụ án trọng điểm tại địa phương. Qua đó, tăng cường công tác tuyên truyền hoạt động cải cách tư pháp.

Ngoài ra, đơn vị cũng phối hợp với các ngành của địa phương tổ chức tuyên truyền tại các xã, phường trên địa bàn thị xã.

10.2. Công tác cải cách hành chính tư pháp:

Công tác cải cách hành chính tư pháp ở đơn vị tiếp tục được đổi mới, hoạt động của bộ phận hành chính tư pháp đã ổn định và đi vào nề nếp. Việc nhận đơn khởi kiện, thụ lý hồ sơ vụ án các loại, tiếp nhận đơn khiếu nại, tố cáo, yêu cầu tiếp công dân cũng như cấp sao bản án, quyết định ở đơn vị đều được thực hiện đúng quy định của pháp luật, bảo đảm về thời gian tố tụng. Trong quá trình giải quyết công việc, giao tiếp với nhân dân, công chức được giao làm công tác hành chính tư pháp luôn tôn trọng, lắng nghe và hướng dẫn tận tình, chu đáo. Qua đó, đã giúp mọi người dân có điều kiện tiếp cận công lý tại Tòa án và giám sát hoạt động của Tòa án.

10.3. Tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm:

Trong năm 2024, các Thẩm phán đã tổ chức 07 phiên tòa rút kinh nghiệm nội bộ 07/07 Thẩm phán. Việc tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm nội bộ cơ bản đáp ứng được yêu cầu và hướng dẫn của Tòa án nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tỉnh. Sau khi kết thúc phiên tòa, Lãnh đạo tổ chức cuộc họp đánh giá và báo cáo kết quả gửi về Phòng kiểm tra nghiệp vụ và Thi hành án, nêu ra được những mặt ưu điểm, khuyết điểm về tố tụng và nội dung của phiên tòa rút kinh nghiệm, đề xuất khắc phục những hạn chế.

10.4. Công khai bản án, quyết định của Tòa án trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án nhân dân:

Thực hiện Nghị quyết số 03/2017/NQ-HĐTP, ngày 26/3/2017 của Hội đồng Thẩm phán TANDTC về công khai bản án, quyết định trên Cổng thông tin điện tử của TANDTC, lãnh đạo đơn vị đã quán triệt và chỉ đạo thực hiện công khai bản án,

quyết định trên Cổng thông tin điện tử đúng quy định. Tổng số bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật phải công khai trong năm 2024 là 284 bản án, quyết định; đã công khai được 284 bản án, quyết định đạt tỷ lệ 100%.

Việc công bố công khai bản án, quyết định trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị đã được thực hiện nghiêm túc. Tuy nhiên, vẫn còn một vài Thẩm phán công bố bản án chậm so với quy định.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Ưu điểm

Lãnh đạo đơn vị đã quán triệt, thực hiện đầy đủ các chỉ đạo của Tòa án nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tỉnh, Thị ủy thị xã Vĩnh Châu; kịp thời xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể bám sát đặc điểm tình hình công tác của đơn vị, tổ chức thực hiện với quyết tâm và trách nhiệm cao.

Triển khai kịp thời các Nghị quyết, các văn bản mới của Tòa án nhân dân tối cao; các Chương trình, Kế hoạch của Tòa án nhân dân tỉnh; tăng cường và nâng cao chất lượng công tác trao đổi nghiệp vụ nhằm đảm bảo nhận thức pháp luật thống nhất, hạn chế án hủy, sửa do có lỗi của Tòa án.

Đơn vị đã triển khai đồng bộ nhiều giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ giải quyết các loại án, đặc biệt là việc phát động phong trào thi đua về tập trung đẩy nhanh tiến độ giải quyết các vụ án còn tồn đọng của năm 2023 trở về trước. Qua đó, đã cho thấy hiệu quả, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và trách nhiệm của Thẩm phán đối với việc giải quyết án tồn, án khó.

Trong năm 2024 chất lượng giải quyết án đạt yêu cầu, không có án bị hủy do có lỗi của Tòa án; có 02 vụ án bị sửa do có lỗi của Tòa án, chiếm tỷ lệ rất thấp.

2. Hạn chế

Tỷ lệ giải quyết án ở đơn vị còn thấp so với chỉ tiêu chung.

3. Nguyên nhân của hạn chế

3.1. Nguyên nhân khách quan:

+ Số lượng vụ án tăng, các vụ án còn tồn tại đơn vị một số là do vụ án mới thụ lý, chưa quá thời hạn chuẩn bị xét xử.

+ Các vụ án tranh chấp có liên quan đến đất đai ngày càng phức tạp, phát sinh nhiều mối quan hệ tranh chấp, có liên quan đến nhiều đương sự, cư trú tại nhiều địa phương, đương sự bỏ đi làm ăn xa, nên việc triệu tập đương sự, thu thập chứng cứ gặp rất nhiều khó khăn, vì vậy ảnh hưởng rất lớn đến việc giải quyết vụ án.

3.2. Nguyên nhân chủ quan:

Một số Thẩm phán chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc giải quyết án đã thụ lý, chưa có kế hoạch giải quyết án khoa học, nên tỷ lệ giải quyết án còn thấp.

4. Giải pháp khắc phục:

- Lãnh đạo đơn vị thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở tất cả cán bộ, công chức và người lao động trong đơn vị tích cực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Các Thẩm phán cần nêu cao tinh thần trách nhiệm, phải tập trung hơn nữa trong công tác giải quyết án và có kế hoạch giải quyết án một cách khoa học để đẩy nhanh tiến độ giải quyết án.

- Đối với số lượng án tồn 234 vụ việc, nhất các vụ việc của năm 2023, Lãnh đạo đơn vị sẽ đôn đốc, theo dõi, đánh giá nhận xét đối với từng Thẩm phán, Thư ký; sẽ chỉ đạo tháo gỡ khó khăn từng vụ án, trên cơ sở đó đề ra kế hoạch giải quyết cho từng vụ án. Định kỳ ngày thứ 6 hàng tuần các Thẩm phán họp để báo cáo tiến độ giải quyết từng vụ án.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2025.

Trong năm 2025, Lãnh đạo đơn vị cần quan tâm hơn nữa trong công tác giải quyết các vụ việc còn tồn và chỉ đạo các Thẩm phán, Thư ký trong đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

- Kết hợp chặt chẽ hơn nữa với các cơ quan hữu quan để đấu tranh và phòng ngừa có hiệu quả các loại tội phạm, xét xử nhanh chóng và nghiêm khắc các loại tội phạm, nhất là các loại tội phạm mới phát sinh trên địa bàn thị xã, đảm bảo việc giải quyết án hình sự đúng người, đúng tội, không để xảy ra oan sai hoặc bỏ lọt tội phạm.

- Đẩy nhanh tiến độ giải quyết các loại án nhất là các vụ án đã thụ lý từ ngày 01/10/2024 trở về trước, đảm bảo các phán quyết đều đúng pháp luật; khắc phục có hiệu quả việc trả hồ sơ đề nghị Viện kiểm sát điều tra bổ sung không có căn cứ; không để xảy ra việc xét xử oan sai hoặc bỏ lọt tội phạm; thường xuyên đôn đốc các cơ quan có liên quan cung cấp tài liệu, chứng cứ đối với các vụ án tạm đình chỉ.

- Phối hợp tốt với các cơ quan hữu quan trong công tác giải quyết án dân sự, hôn nhân và gia đình để giải quyết dứt điểm các vụ án phức tạp.

- Chủ động báo cáo cấp ủy, Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh đối với những vụ án có liên quan phải báo cáo theo Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 9-11-2018 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 04-HD/TW ngày 9-12-2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật

trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc.

- Tiếp tục đổi mới thủ tục hành chính - tư pháp nhằm công khai, minh bạch các hoạt động của Tòa án, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân khi giải quyết công việc tại Tòa án.

- Tiếp tục công khai bản án, quyết định trên cổng thông tin điện tử của Tòa án và chỉ đạo nhập án đầy đủ trên phần mềm thống kê của Tòa án nhân dân tối cao.

Trên đây là báo cáo kết quả thụ lý và giải quyết các loại án năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của Tòa án nhân dân thị xã Vĩnh Châu, xin báo cáo đến các đại biểu tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND thị xã Vĩnh Châu;
- Đại biểu HĐND thị xã Vĩnh Châu;
- Lưu: VP.



CHÁNH ÁN

Liên Lâm Anh Thảo

1971 002 2

